
I N F O R M E  
A N U A L
2 0 2 1



6.
El Grupo  
Lantania
	
• �La filosofía de Lantania
�• �Solvencia - Misión, Visión, 

Valores
• �Medio Ambiente, Social y 

Gobierno Corporativo
• �Equipo directivo - Esquema 

societario
• Lantania en cifras
• Líneas de negocio

4.
Carta  
del Presidente

• Nuevos horizontes

16.
Informe 
de actividad

�• �Infraestructuras
• Agua
• Energía
• Edificación
• Servicios
• Typsa

índice



3 
| I

nf
or

m
e 

A
nu

al
 2

02
1 

La
nt

an
ia

72.
Cuentas  
anuales

• �Balance
• Cuenta de resultados
• Flujos de efectivo	

80.
Sociedades y UTEs

82.
Noticias

83.
Directorio



N U E V O S  
H O R I Z O N T E S
Cerramos un ejercicio en el que hemos dejado 
atrás lo peor de la pandemia de COVID-19. 
[...]
Ejecución de las adaptaciones necesarias en los edificios de viajeros de 
las ciudades de Mérida y Badajoz, para su uso como estaciones de Alta 
Velocidad. Contempla la ejecución de las modificaciones necesarias en los 
edificios y sus instalaciones, sus accesos y entorno próximo, y la remodelación 
completa de los andenes, incluyendo las marquesinas.

Durante la ejecución de las obras se realizó corte parcial de las marquesinas 
de hormigón de los andenes de ambas estaciones para ajustar los gálibos a la 
Línea de Alta Velocidad. Todos los trabajos del proyecto se realizaron con las 
estaciones en servicio, sin afectar al tráfico ferroviario.

RENOVACIÓN LÍNEA 1 DE METROVALENCIA

Negocio: Ferroviario
Tipo: UTE Lantania (50%) / Comsa
Cliente: Ferrocarriles de la Generalitat Valenciana
Importe: 14,5 M€
Plazo ejecución: 2021-2023

Renovación y modernización integral de la línea 1 de Metrovalencia en el tramo 
comprendido entre Paiporta y Villanueva de Castellón, con una longitud de unos 50 
kilómetros.

El proyecto incluye la renovación de 45 desvíos, 37 pasos a nivel, varios tramos de 
renovación de vías, vías de apartado y actuaciones de señalización y electrificación 
anexas.



ESTACIÓN DE ALBAL (VALENCIA) MEJORA DE ACCESIBILIDAD DE LA ESTACIÓN 
DE RAMÓN Y CAJAL (MADRID)

Negocio: Ferroviario
Tipo: Propia
Cliente: Administrador de Infraestructuras 
Ferroviarias (ADIF)
Importe: 4,1 M€
Plazo ejecución: 2019-2022

Construcción de nueva estación ferroviaria en el tramo Valencia Nord - Silla de la red de 
cercanías de Valencia, entre las estaciones de Silla y Catarroja, constituida por dos edificios 
de estación, uno de instalaciones, dos andenes, paso inferior, aparcamiento y urbanización 
exterior. 

La estación consta de dos edificios de acceso a la misma, situados a ambos lados de la vía 
y que se comunican entre sí mediante un paso inferior.

Este paso inferior es un marco hincado de 5,0 x 3,05 m que ha requerido el apeo de las 
vías para no interrumpir la circulación ferroviaria.

Se incluye también un edificio anexo de mantenimiento e instalaciones, así como la 
sustitución de los apeos de la catenaria y la reposición de las instalaciones de seguridad y 
comunicaciones.

Negocio: Ferroviario
Tipo: Propia
Cliente: RENFE Viajeros
Importe: 5,3 M€
Plazo ejecución: 2022-23

Obras de mejora de la accesibilidad de la estación de Cercanías de 
Ramón y Cajal, en Madrid, ubicada junto al centro hospitalario del 
mismo nombre, por la que discurren las líneas C-3, C-7 y C-8 de la 
red de Cercanías. 

La reforma prolongará el andén 2 y dotará de ascensores a la 
estación, solucionando los problemas actuales de accesibilidad a los 
andenes y efectuando las actuaciones necesarias para cumplir con la 
normativa acústica municipal.

25
 | 

In
fo

rm
e 

A
nu

al
 2

02
1 

La
nt

an
ia



A G U A



27
 | 

In
fo

rm
e 

A
nu

al
 2

02
1 

La
nt

an
ia

Llevamos a cabo todas las obras asociadas al ciclo integral del agua, desde la captación, la 
potabilización, la distribución y la depuración hasta la devolución del agua depurada a los cauces 
naturales con competencias en el diseño, la construcción y la explotación. 

D E S A L A C I Ó N 
En 2021, Lantania creó una nueva línea de negocio que impulsa la actividad de la compañía en 
el diseño, aprovisionamiento, construcción, operación y mantenimiento de desaladoras en todo 
el mundo. Con un equipo multidisciplinar con más de 15 años de experiencia que integra los 
últimos avances tecnológicos en sus plantas, durante este año la compañía ha continuado con 
los trabajos de construcción de una de las plantas más grandes del mundo que emplea ósmosis 
inversa, la desaladora de Jubail 3A, en Arabia Saudí, con una capacidad de 600.000 m3/d.

A G U A S  U R B A N A S 
Las capacidades en el diseño de los procesos de tratamiento de las aguas urbanas y el 
conocimiento de las diferentes tecnologías hacen de Lantania una empresa de referencia en 
el mercado nacional e internacional, tanto en depuración como en potabilización. Entre los 
proyectos adjudicados en este ámbito en 2021 destacan la nueva depuradora de San Miguel 
Abona, en Tenerife, la depuradora de Trespaderne y la mejora de la depuradora de Castrojeriz, 
ambas en Burgos. Las obras de construcción de la depuradora de Nerja, en Málaga, fueron 
finalizadas con éxito por la compañía en este período.

A G U A S  I N D U S T R I A L E S 
Lantania es especialista en tratamiento y depuración de aguas industriales, con más de 900 
referencias en 30 países y más de 30 años dando servicio a un amplio abanico de sectores. A 
finales de 2021 Atlantic Copper le adjudicó una depuradora de aguas residuales industriales de 
vertido cero, la primera de este tipo en España, lo que la consolida como uno de los principales 
actores en agua industrial. Otros proyectos adjudicados a lo largo de 2021 fueron la depuradora 
para Falait SPA, en Argelia, la ampliación de la planta de tratamiento biológico de aguas 
residuales de Tradebe Port Barcelona, la estación de tratamiento de aguas regeneradas para 
Cosentino en Almería, la depuradora para la planta embotelladora de Coca Cola en La Rinconada 
(Sevilla) y varias plantas para industrias en Colombia. En el sector de la minería Lantania 
continuó operando las plantas e instalaciones de aguas en el complejo minero de Cobre las 
Cruces en Gerena (Sevilla).

I N F R A E S T R U C T U R A S  H I D R Á U L I C A S 
Construcción de infraestructuras hidráulicas: embalses, estaciones de bombeo, redes de riego, 
presas, redes de abastecimiento, saneamiento y emisarios. En 2021, Lantania se adjudicó la 
nueva estación de tratamiento y bombeo de aguas residuales de Ensenada Pelada en Tenerife. 
Por otro lado, continuó con los trabajos en varias actuaciones, como la presa de Almudévar, en 
Huesca, las infraestructuras hidráulicas del proyecto Red Sea (Arabia Saudí), la renovación de 
tuberías de la red de abastecimiento del Canal de Isabel II, en Madrid, y las obras de mitigación 
del riesgo de inundación del barrio de La Salud en Salou (Tarragona).



28
 | 

In
fo

rm
e 

A
nu

al
 2

02
1 

La
nt

an
ia

DESALADORA JUBAIL 3A 
(ARABIA SAUDÍ)

D
E

S
A

L
A

C
IÓ

N

EDAR DE NERJA (MÁLAGA)

Construcción de la estación depuradora de aguas residuales en Nerja para 
25.000 m³/día y 125.000 habitantes-equivalentes, así como mejora de la red 
de colectores y ejecución de estaciones de bombeo para conducir el agua 
residual a la EDAR, depósito de agua tratada y emisario de aguas depuradas 
con tramo terrestre y tramo submarino, que conduce las aguas ya depuradas 
hasta 780 m de la costa a una profundidad de 20 m en la zona del tramo 
difusor.

- �Capacidad de tratamiento de 25.000 m3/día.
- �4,2 km de colectores de PE SN8 entre Ø315 mm y Ø1000 mm; 3,0 km de 

impulsiones de FD de entre Ø100 y Ø400 mm.
- �917 m de emisario terrestre en FD Ø500; 795 m de emisario submarino en PEAD 

Ø560.
- �Estación de bombeo de Chillar: (2+1) bombas 468 m3/h a 37 m.c.a (85 KW).
- �Estación de bombeo de Burriana: (3+1) bombas de 480 m3/h a 81 m.c.a. (170 kW).
- �Estación de Bombeo de Maro: (1+1) bombas de 18 m3/h a 12 m.c.a. (2 kW).

Negocio: Aguas urbanas
Tipo: Propia
Cliente: Dirección General del Agua. Secretaría de Estado 
de Medio Ambiente. Ministerio de Transición Ecológica y 
Reto Demográfico
Importe: 19,2 M€
Plazo ejecución: 2018-2021

A
G

U
A

S
 U

R
B

A
N

A
S

Negocio: Desalación
Tipo: Lantania (90%) / Abengoa
Cliente: Sepco III
Importe: 204 M$
Plazo ejecución: 2021-2022

La desaladora de Jubail 3A se encuentra ubicada en la provincia Oriental 
de Arabia Saudí, al noreste del país. El alcance del proyecto incluye la 
captación de agua de mar, bombeos, pretratamiento, sistema de ósmosis 
inversa con recuperación de energía, post-tratamiento, estación de bombeo, 
almacenamiento de agua producto, tratamiento de efluentes, descarga 
mediante emisario y campo solar fotovoltaico, así como las instalaciones 
eléctricas asociadas que comprenden la construcción de una subestación de 
380/33 kV.

Esta planta garantiza el suministro de agua potable a las provincias Oriental, 
Riad y Qassim durante todo el año, ya que tiene capacidad para almacenar el 
agua tratada producida a lo largo de un día. Por otro lado, incluye el uso de 
energías renovables a través de un campo solar fotovoltaico, lo que le permite 
disminuir el uso de energía de la red.

Jubail 3A es una de las desaladoras de mayor tamaño del país y forma parte 
del programa que Arabia Saudí lanzó para fomentar la participación privada 
en el sector del agua. ACWA Power, Gulf Investment Corporation y Al Bawani 
Water & Power Company constituyeron el consorcio que desarrolló este 
proyecto, actuando la compañía estatal Saudi Water Partnership Company 
como promotor del mismo.

- Capacidad de producción: 600.000 m3/día.
- 24 RO racks: 25.000 m3/d cada uno. 
- Pretratamiento por filtros de arena (PSF).
- Remineralización por lechos de calcita.



EDAR TRESPADERNE (BURGOS)

Negocio: Aguas urbanas
Tipo: UTE Lantania (50%) / Constructora San Gregorio
Cliente: SOMACYL
Importe: 2,2 M€
Plazo ejecución: 2021-2022

Construcción de la estación depuradora de aguas residuales de Trespaderne 
(Burgos) diseñada para tener una capacidad de tratamiento de 816 m3/día 
(2.800 hab-eq.).

El proceso de tratamiento consiste en un pretratamiento, tratamiento biológico 
de aireación prolongada con eliminación biológica de nitrógeno, decantación 
secundaria y filtración parcial para reutilización del agua para riego y línea de 
agua industrial. Los fangos se someten a un espesamiento y posterior secado 
mediante centrífuga.

La línea de tratamiento se compone de:

- �Pretratamiento: pozo de gruesos, reja de desbaste de gruesos, bombeo, 
tamizado y medida de caudal.

- �Tratamiento biológico: reactor biológico de aireación prolongada tipo 
carrusel, decantación secundaria y tratamiento terciario (filtración).

- �Tratamiento de fangos: bombeo de fangos del decantador secundario, 
espesador y secado del fango espesado.

EDAR ALMANSA (ALBACETE)

Negocio: Aguas urbanas
Tipo: UTE Lantania (50%) / CHM Obras e Infraestructuras
Cliente: Dirección General del Agua. Secretaría de Estado 
de Medio Ambiente. Ministerio para la Transición Ecológica 
y Reto Demográfico
Importe: 7,1 M€
Plazo ejecución: 2022-2024

Elaboración del proyecto y construcción de una estación depuradora de 
aguas residuales de Almansa (Albacete) diseñada para dar servicio a 63.480 
habitantes equivalentes. Incluye los tratamientos de depuración adecuados 
para la eliminación de nutrientes y tratamiento terciario, así como la mejora de 
las instalaciones existentes, permitiendo obtener una calidad de agua tratada 
compatible para su reutilización para riego. El sistema de depuración está formado 
por un pretratamiento diseñado para la situación futura, tanque de tormentas 
para el almacenamiento y posterior tratamiento de los excedentes en tiempo de 
lluvia, tratamiento biológico mediante fangos activos en aireación prolongada con 
eliminación de nutrientes y tratamiento de fangos mediante deshidratación. Se 
incluye también un tratamiento terciario para la reutilización del agua depurada 
con decantación lamelar, microfiltración y desinfección por ultravioleta. Para el 
tratamiento de olores dispondrá de un sistema de desodorización mediante carbón 
activo. Cuenta, además, con un parque fotovoltaico con una potencia instalada de 
515 kWp. capaz de generar el 42 % del consumo anual de la depuradora. 

29
 | 

In
fo

rm
e 

A
nu

al
 2

02
1 

La
nt

an
ia



30
 | 

In
fo

rm
e 

A
nu

al
 2

02
1 

La
nt

an
ia

A
G

U
A

S
 U

R
B

A
N

A
S

EDAR SAN MIGUEL ABONA (TENERIFE) MEJORAS EDAR CASTROJERIZ (BURGOS)

Negocio: Aguas urbanas
Tipo: UTE Lantania (50%) / Construcciones el Silbo
Cliente: Cabildo Insular de Tenerife
Importe: 2,2 M€
Plazo ejecución: 2021-2022

Ingeniería, construcción y puesta en marcha de una nueva planta de depuración 
de aguas residuales (EDAR) que complementa el pretratamiento actual. Se define 
como EDAR transitoria hasta la ejecución de la EDAR comarcal, que complete la 
falta de capacidad de la EDAR existente de Golf del Sur. 

La capacidad de tratamiento es de 1.075 m3/día, para una población equivalente de 
9.961 habitantes.

El tratamiento se compone de tanque de homogeneización, un reactor biológico de 
fangos activados de aireación prolongada y eliminación biológica de nitrógeno.

La línea de fangos cuenta con espesamiento mecánico y deshidratación por 
centrífuga. 

El vertido de las aguas depuradas se conduce a un pozo filtrante, por lo que se hace 
una recarga indirecta del acuífero mediante aguas regeneradas.

Negocio: Aguas urbanas
Tipo: Propia
Cliente: Junta de Castilla y León
Importe: 1,2 M€
Plazo ejecución: 2021-2022

El proyecto recoge la ejecución de actuaciones de adecuación y mejora de las 
actuales instalaciones para implementar un tratamiento mediante biodiscos que 
garantice el adecuado tratamiento de las aguas residuales.

Las actuaciones a ejecutar comienzan con la dotación de un pretratamiento con 
pozo de gruesos y la instalación de un rototamiz con capacidad para el tratamiento 
de todo el caudal de la planta. Posteriormente, la línea de agua continúa con una 
decantación primaria mediante tanque Imhoff y el tratamiento biológico mediante 
doble línea de biodiscos, para después pasar a una decantación secundaria.

Las obras incluyen también la construcción de un pequeño edificio de control de 
la planta. El tratamiento de fangos se hará mediante extracción para su traslado y 
tratamiento en la EDAR de Burgos.



CONCESIÓN DE LAS EDAR  
DE CAMARIÑAS Y LAXE (A CORUÑA)

VARIOS PROYECTOS EN COLOMBIA

A
G

U
A

S
 I

N
D

U
S

T
R

IA
L

E
S

Negocio: Aguas industriales
Tipo: Propia
Cliente: Gralco, Frigoríficos Guadalupe, Pollo 
Andino, Papeles y Corrugados, Sanofi y Genfar, 
Extractora Sur de Casanare
Importe: 1 M€
Plazo ejecución: varios

EPC de varias EDAR, que constan de tratamientos físico-químicos por 
flotación por aire disuelto con homogeneización previa.

Servicios que constan generalmente de una asistencia técnica 
operacional, a veces con presencia permanente y otras mediante 
visitas periódicas, suministro de productos químicos, control analítico, 
suministro de repuestos y actuaciones contratadas de mantenimiento.

Explotación integral de las EDAR de Laxe y Camariñas, plantas 
con pretratamiento, tratamiento secundario por lodos activados, 
tratamiento terciario y línea de lodos por decantador centrífugo. Con 
una capacidad nominal diaria de 840 m3 y 1.000 m3, respectivamente.

Negocio: Aguas urbanas
Tipo: Propia
Cliente: Aguas de Galicia
Importe: 200 K€ (año 2021)
Plazo ejecución:
Camariñas: hasta 2029
Laxe: hasta 2027

31
 | 

In
fo

rm
e 

A
nu

al
 2

02
1 

La
nt

an
ia



32
 | 

In
fo

rm
e 

A
nu

al
 2

02
1 

La
nt

an
ia

OPERACIÓN COBRE LAS CRUCES (SEVILLA)

A
G

U
A

S
 I

N
D

U
S

T
R

IA
L

E
S

EPC DE PLANTA DE TRATAMIENTO  
DE AGUAS RESIDUALES  
EN ATLANTIC COPPER (HUELVA)

Negocio: Aguas industriales
Tipo: UTE Lantania Aguas (50%) / Aquatec 
Proyectos para el sector del agua (45%) / Suez 
Spain (5%) 
Cliente: Atlantic Copper
Importe: 10,5 M€
Plazo ejecución: 2021-2023

EPC de la planta de tratamiento de aguas residuales en planta de 
procesado de cobre Atlantic Copper. Consistente en el tratamiento de las 
cuatro corrientes principales para un caudal diario de 1.870 m3, aplicando 
según las características de cada corriente tratamientos físico-químicos 
(decantación y filtración), ultrafiltración, nano-filtración, ósmosis inversa y 
evaporación-cristalización o Zero Liquid Discharge (ZLD).

Se trata de uno de los primeros sistemas ZLD que se construyen en 
España, reutilizando unos porcentajes de agua cercanos al 100%, 
concentrando los efluentes hasta obtener un residuo sólido.

Servicio de operación y actuaciones en las plantas e instalaciones de aguas 
en el complejo minero de Cobre las Cruces en Gerena (Sevilla).

- �Servicio compuesto por 35 trabajadores.

- �Planta Tratamiento de Aguas de Contacto (2 líneas de: ultrafiltración + 3 